

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.

Perfil

Como pesquisador afincado da Cultura Popular, objetivo um trabalho com políticas voltadas à valorização dos patrimônios vivos dentro dos costumes e das práticas de comunidades e assentamentos.

Idioma

1. Libras Para Iniciante - Rede Cuca - 24h.
2. Francês - Centro de Língua, IMPARH - Cursando 1º semestre.

Habilidades

Reconhecimento em seres, objetos e características expressivas das artes visuais e musicais. - Experimento em diversos suportes, materiais e técnicas artísticas.

Contato

- (85) 99818-8983
- bruno.felix@aluno.uece.br
- @chicobrunomarques
- Rua Raimundo Viana, 659, Maracanaú - CE.



Formação Acadêmica

- Técnico em Instrumento Musical – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Formado - 2019.
- Filosofia Licenciatura – Universidade Estadual do Ceará – Cursando 8º semestre, 2021.
- Ensino Médio Completo – Professor Francisco Oscar Rodrigues – 2013.

Cursos

- Percurso de Fotografia Digital – Porto Iracema das artes - 180h/a.
- Foto pintura Digital – Porto Iracema das artes - 20h/a.
- Transmídia – Vila das artes - 20h/a.
- Auxiliar Administrativo – Unifor - 40h/a.
- Auxiliar Administrativo – Ijovem - 552h/a.
- Informática – S.O.S - 56h/a. Microsoft Windows 7, Microsoft, Internet Explorer, Microsoft Word, Microsoft Word, Microsoft Excel, Microsoft PowerPoint, Microsoft Access XP, HTML.
- Operador de Computador – SENAI 160h/a Introdução ao sistema operacional, Técnicas de digitação, Word, Excel, PowerPoint, Corel Draw, Internet.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Atuação profissional

- Monitor na companhia de música da Rede CUCA - Centros Urbanos de Cultura, Arte, Ciência e Esporte.
Período: 01/10/2021 - 04/01/2022.
- Arte Educador de Musicalidade com ênfase na produção de instrumentos, toques e sonoridade de matriz popular - Projeto: 30 anos do ECA - IDEP SOCIAL
Período: 09/9/2020 - 01/3/2021.
- Professor de musicalização infantil na Creche Escola Hotel das Estrelinhas.
Período: 28/2/2018 - 27/6/2018.
- Estagiário no departamento financeiro na empresa SolarBr – Coca Cola. Período: 04/5/2015 – 03/8/2016.
- Atendimento ao cliente como Telemarketing na empresa Hapvida.
Período: 20/8/2014 – 22/10/2014

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Participação em Espetáculos

- Atuou como músico no espetáculo Chão Sagrado - Rede Cuca 2021.
- Atuou como Mestre e Brincante do Reisado Laur - NATAL DE BRILHO MARACANAÚ- LEI ALDIR BLANC, 14/12/2020.
- Atuou como músico e brincante do espetáculo Chuaá e o Grilinho do Cariri - Especial de Natal - NATAL DE BRILHO MARACANAÚ - LEI ALDIR BLANC, 26/12/2020.
- Atuou como produtor e músico do projeto Baião de Viola Do Edital MARACANAÚ LIVE - LEI ALDIR BLANC, 12/12/2020.
- Atuou como idealizador e músico no espetáculo Um canto de um povo e de um lugar. Espetáculo que abrange as manifestações populares, como: o bumba meu boi, reisado, côco de roda entre outros folguedos da cultura popular. MARACANAÚ LIVE - LEI ALDIR BLANC, 20/11/2020.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Participação em Espetáculos

- Atuou como mediador no encontro com os Mestres e Brincantes da cultura popular pelo perfil Os Bonecos Dendicasa com atividades remotas no ano de 2020 até o presente momento.
- Participou como músico e brincante no cortejo de carnaval do coletivo Brinquedo de Rua nas ruas do bairro Benfica em 24 de fevereiro de 2020.
- Participou como músico e brincante com o coletivo Brinquedo na programação do carnaval do Centro Cultural Belchior em 21 de fevereiro de 2020.
- Participou como músico e brincante com o coletivo Brinquedo de Rua do Pré-carnaval do Bloco Hospício cultural na praça da Gentilândia no bairro Benfica em 9 de fevereiro de 2020.
- Apresentação com trabalho solo no ECEH e XIX Semana de História na Universidade estadual do Ceará, em 10 de fevereiro de 2020.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Participação em Espetáculos

- Apresentação solo no festival a praça é nossa realizada na Cidade de Itaitinga, 13 de janeiro 2020.
- Apresentação com trabalho solo no festival de Teatro do Oprimido no Cariri De 1 a 3 de Maio no Centro de Artes URCA, na Cidade de Crato-CE. 2019
- Participação como percussionista na apresentação da nossa digníssima Cacique pequena no 15º Festival Música da Ibiapaba, realizado na cidade de Viçosa do Ceará - CE, no período de 21 a 27 de julho de 2019.
- Participação como percussionista na apresentação do Mestre Quinca da rabeça no 15º Festival Música da Ibiapaba, realizado na cidade de Viçosa do Ceará - CE, no período de 21 a 27 de julho de 2019.
- Apresentações com o coletivo Pifarada Urbana nos teatros e praças no ano de 2019.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Participação em Espetáculos

- Participação como músico no espetáculo Contos, Poesias e Canções juntamente com a atriz e palhaça chuaá no centro cultural BNB. Fortaleza-CE. 10 de agosto 2019.
- Quatro apresentações com o espetáculo Contos, Poesias e Canções nos dias 12 e 13 de abril de 2019, dentro do programa criança e arte do centro cultural BNB Sousa - PB.
- Apresentação do grupo catavento no Circuito UFC de Arte no interior, 12 de Março de 2019.
- Vivência com o grupo Catavento com os mestres da cultura popular e participação do multi instrumentista pernambucano Antônio Nóbrega no XII encontro Mestres do Mundo, realizado na cidade de Aquiraz entre os dias 21 e 24 de novembro de 2018.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Participação em Espetáculos

- Vivência e criação sonora juntamente com o grupo Catavento no concerto "Corpo e Instrumento Musical" da violonista Badi Assad, realizado nos dias 20 a 23 de novembro de 2018, Tapera das artes.
- Espetáculo do grupo catavento chamado "Misturas do Conhecimento Popular" com a direção musical do violinista Ricardo Herz, 10 de outubro de 2018 na ORG Tapera das artes.
- Participação especial junto com o grupo Catavento no concerto "A Poética Musical Cabo-Verdiana" do mestre Mário Lúcio, no III Encontro Mestre&Aprendiz • Contraponto Harmônico, Realizado na tapera das artes 17 de Outubro 2018.
- Participação junto com grupo Catavento no festival MESTRE & APRENDIZ com o violinista Ricardo Herz, Tapera das artes 29 de agosto 2018.
- Concerto de cordas do VI encontro musical da UFC nordeste como violinista, Julho de 2016 no Teatro José de Alencar.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Participação em Espetáculos

- Concerto de Encerramento do Festival IEMI, como violonista com a Orquestra Sinfônica da UFC, e Jazz Sinfônica IMI UFC, Agosto de 2017 no Teatro José de Alencar.
- IV Festival Internacional de Folclore do Ceará, participou como percussionista com o Grupo Miraira, Novembro de 2017, Pacoti-CE.
- Espetáculo Fandango como percussionista com o grupo Miraira, Teatro Cine São Luís, Outubro de 2017.
- XI encontro mestres do mundo, participante como percussionista com o grupo Miraira, apresentação com os mestres da cultura popular juntamente com o secretário da cultura do Ceará Fabiano Piúba, Dezembro de 2017.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Informações adicionais dos últimos trabalhos como voluntário e profissional

✓ Produção e mediação no projeto O sopro de brincar do novo ano com mestres e brincantes das manifestações populares - 2022

✓ Produtor e brincante do Coletivo Brinquedo de Rua na execução da Web Serie, Brinquedos pelo nordeste contemplado; PELA SECRETARIA ESTADUAL DA CULTURA, ATRAVÉS DO FUNDO ESTADUAL DA CULTURA, COM RECURSOS PROVENIENTES DA LEI FEDERAL N.º 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

✓ Produtor cultural e idealizador do projeto Os bonecodendicasa contemplado; PELA SECRETARIA ESTADUAL DA CULTURA, ATRAVÉS DO FUNDO ESTADUAL DA CULTURA, COM RECURSOS PROVENIENTES DA LEI FEDERAL N.º 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Informações adicionais dos últimos trabalhos como voluntário e profissional

- ✓ Arranjador musical e sonoplasta no trabalho “Um tiquim de cada coisa”, vinculado ao festival Dendicasa promovido pela Secult-CE, 2020.
- ✓ Trabalho voluntário pela campanha banho com dignidade realizada pela instituição do Pequeno Nazareno no mês de junho de 2020.
- ✓ Arranjador e compositor no espetáculo “Um picadeiro de história” vinculado ao festival Dendicasa promovido pela Secult-CE, 2020.
- ✓ Trabalho com contações de história dentro de projetos sociais e em escolas de rede privada.
- ✓ Ministrou uma vivência sobre o Maracatu através da dinâmica coletiva dentro dos costumes e práticas dessa manifestação ancestral. Oficina realizada no dia 14 de Janeiro de 2020

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Informações adicionais dos últimos trabalhos como voluntário e profissional

✓ Ministrou uma oficina como Professor desenvolvendo a singularidade ancestral dentro da sua territorialidade regional, usando da construção de pífanos com materiais recicláveis como PVC, para propiciar uma vivência única junto com seus alunos sobre o universo desse instrumento musical. Oficina realizada na Biblioteca Municipal de Itaitinga 14 de Janeiro de 2020.

✓ Prática de conjunto - Rabecas e Percussões, durante o Mi - 15º Festival Música da Ibiapaba, realizado na cidade de Viçosa do Ceará - CE, no período de 21 a 27 de julho de 2019

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Informações adicionais dos últimos trabalhos como voluntário e profissional

✓ Vivência musical com mestres da cultura diplomados como tesouros vivos da cultura popular do Estado. Prática; canções, ritmos, danças e jogos musicais presentes no cotidiano de comunidades tradicionais, utilizando-se para a co-criação de números com instrumentos diversos.

Criação e prática instrumental com pífanos, cantos, sanfona, rabeca, violão e percussão, durante o Mi - 15º Festival Música da Ibiapaba, realizado na cidade de Viçosa do Ceará - CE, no período de 21 a 27 de julho de 2019.

✓ Integrante e pesquisador do grupo catavento, grupo de música experimental que trabalha na construção de seus próprios instrumentos, utilizando materiais recicláveis e orgânicos.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Informações adicionais dos últimos trabalhos como voluntário e profissional

✓ Membro assíduo do coletivo Pifarada Urbana, grupo que resgata a cultura do Pífano por meio de resistência e intervenções culturais dentro da cidade de Fortaleza.

✓ Integrante ativo do grupo Brinquedo de rua, Grupo cultural que trabalha as tecnologias sociais das manifestações do Coco, Maracatu Baque Solto e Ciranda, dentre outras da cultura popular nordestina.

✓ Idealizador de oficinas voltadas a expressões e manifestações culturais no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. 2019.

✓ Pesquisador e brincante da manifestação popular do cavalo marinho. Um folguedo típico da tradição da zona da mata norte de Pernambuco.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Informações adicionais dos últimos trabalhos como voluntário e profissional

✓ Participou da Oficina de Cordas Populares (nível médio), com carga horária de 9 horas-aula, ministrada pelo professor(a) Carol Panesi, durante o Mi - 14º Festival Música da Ibiapaba, realizado na cidade de Viçosa do Ceará - CE, no período de 01 a 06 de julho de 2018.

✓ Participou da Oficina de Construção de Instrumentos de Percussão, com carga horária de 9 horas-aula, ministrada pelo professor Vanildo Franco, durante o Mi - 14º Festival Música da Ibiapaba, realizado na cidade de Viçosa do Ceará - CE, no período de 01 a 06 de julho de 2018.

✓ Participou da Oficina de Jogos e Brincadeiras Musicais, com carga horária de 9 horas-aula, ministrada pelo professor(a) Patrícia Marin, durante o Mi - 14º Festival Música da Ibiapaba, realizado na cidade de Viçosa do Ceará - CE, no período de 01 a 06 de julho de 2018.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Informações adicionais dos últimos trabalhos como voluntário e profissional

- ✓ Integrante como pesquisador e músico do grupo Miraira desde agosto de 2017.
- ✓ Aluno do grupo de extensão de violino e viola da UFC 2016.
- ✓ Autor do projeto em arte visual através da fotografia e poesia chamado “Nurabisco”, trabalho desenvolvido no início de 2017 e exposto por duas vezes, Porto Iracema das artes/Dragão do mar, Associação carne seca/Benfica.
- ✓ Entrevistado pela jornalista Iana Gomes na edição do encontro foto em prosa juntamente com mais cinco artistas e fotógrafos locais, evento realizado pelo Ifoto em 2017.
- ✓ Fotógrafo na cobertura do Projeto Círculos Femininos 2018.

Bruno Marques

Músico, brincante, arte-educador, produtor cultural e pesquisador.



Informações adicionais dos últimos trabalhos como voluntário e profissional

- ✓ Fotógrafo na cobertura do festival Maloca Dragão 2018.
- ✓ Voluntário no projeto Tapera das Artes 2018.
- ✓ Voluntário no Festival Concreto como fotógrafo.
- ✓ Voluntário com intervenções urbanas através da técnica do lambe.
- ✓ Voluntário no projeto encantando nosso cantinho com leitura.
- ✓ Laboratório Preamar de Artes Visuais, com o fotógrafo José Albano e o artista visual Hélio Rôl